BAA

                ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ "О ПОРЯДКЕ
                ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ И УТРАТЫ ГРАЖДАНСТВА
               ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ"

                           ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                           ПРАВИТЕЛЬСТВО
               ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

                         23 апреля 1993 г.
                               N 111

                            (САМР 93-13)

     В   соответствии   с  Законом  "О  гражданстве",  Правительство
Приднестровской Молдавской Республики, постановляет:
     1.  Утвердить  Положение  "О  порядке  предоставления  и утраты
гражданства Приднестровской Молдавской Республики" (прилагается).
     2.   Настоящее   Постановление   вступает   в  силу  с  момента
утверждения  Государственной комиссией по гражданству при Президенте
Приднестровской Молдавской Республики.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПРАВИТЕЛСТВА                                  И.СМИРНОВ

                                                          УТВЕРЖДЕНО
                                        Постановлением Правительства
                               Приднестровской Молдавской Республики
                                              от 23 апреля 1993 года
                                                               N 111
                             ПОЛОЖЕНИЕ
           о порядке предоставления и утраты гражданства
               Приднестровской Молдавской Республики
     Государственными   органами,  ведающими  делами  о  гражданстве
Приднестровской Молдавской Республики является:
     - Президент Приднестровской Молдавской Республики;
     - Комиссия    по    вопросам    гражданства    при   Президенте
       Приднестровской Молдавской Республики;
     - Министерство    внутренних  дел   Приднестровской  Молдавской
       Республики;
     - Дипломатические  представительства и  консульские  учреждения
       Приднестровской Молдавской Республики.
     Полномочия  Президента Приднестровской Молдавской Республики по
     ---------------------------------------------------------------
вопросам гражданства:
---------------------
     а)  прием  в  гражданство Приднестровской Молдавской Республики
иностранных граждан и лиц без гражданства;
     б)  восстановление  в  гражданстве  Приднестровской  Молдавской
Республики;
     в) разрешение на выхо из гражданства Приднестровской Молдавской
Республики;
     г)  разрешение гражданину Приднестровской Молдавской Республики
иметь одновременно гражданство другого государства;
     д)  отмены  решения  о  приеме  в  гражданство  Приднестровской
Молдавской Республики;
     е)   предоставление   почетного   гражданства   Приднестровской
Молдавской Республики.
     Для    предварительного   рассмотрения   вопросов   гражданства
Президентом образуется комиссия по вопросам гражданства.
     Полномочия  комиссии  по  вопросам  гражданства  при Президенте
     ---------------------------------------------------------------
Приднестровской Молдавской Республики
-------------------------------------
     а)  Комиссия  вносит на рассмотрение Президента Приднестровской
Молдавской   Республики   предложения   по   каждому  ходатайству  и
представлению   по   вопросам   гражданства.   Предложения  комиссии
оформляются   протоколом   и   подписываются   всеми   ее   членами,
участвующими в заседании;
     б)  при  рассмотрении  ходатайств  и  предложений  по  вопросам
гражданства   комиссия   всесторонне   оценивает  доводы  заявителя,
содержание   представления,  заключения  государственных  органов  и
общественных   организаций   по   ходатайствам,   иные  документы  и
надлежащим образом оформляет свидетельские показания;
     в)  Комиссия  учитывает  также мнение того районного совета, на
территории  которого  лицо  намеренно поселиться, о целесообразности
его  приема  в гражданство Приднестровской Молдавской Республики или
восстановление  в нем, в том числе о возможности трудового жилищного
и иного устройства в республике;
     г)  Комиссия  вправе истребовать по вопросу, находящемуся на ее
рассмотрении, документы и материалы государственных органов, которые
представляют необходимую информацию в установленный комиссией срок.
     Полномочия    Министерства   внутренних   дел   Приднестровской
     ---------------------------------------------------------------
Молдавской Республики:
----------------------
     а)  Принимает  от  лиц,  постоянно  проживающих  на  территории
приднестровской  Молдавской  Республики,  заявления и ходатайства по
вопросам гражданства Приднестровской Молдавской Республики;
     б)  Проверяет  факты и документы, предоставленные в обоснование
заявлений  и  ходатайств  по  вопросам  гражданства  Приднестровской
Молдавской Республики;
     в)  Направляет  ходатайства  по  вопросам  гражданства вместе с
соответствующими  документами в Комиссию по вопросам гражданства при
Президенте Приднестровской Молдавской Республики;
     г)  Определяет  принадлежность  лиц,  постоянно  проживающих на
территории   Приднестровской  Молдавской  Республики  к  гражданству
Приднестровской Молдавской Республики;
     д) По заявлениям заинтересованных лиц, постоянно проживающих на
территории   Приднестровской   Молдавской   Республики  осуществляет
регистрацию приобретения или прекращения гражданства Приднестровской
Молдавской  Республики  в  предусмотренных  Законом  Приднестровской
Молдавской Республики "О гражданстве" случаях.
     Полномочия   дипломатических   представительств  и  консульских
     ---------------------------------------------------------------
учреждений Приднестровской Молдавской Республики
------------------------------------------------
     а)   Принимают  от  лиц,  постоянно  проживающих  за  пределами
Приднестровской  Молдавской  Республики,  заявления и ходатайство по
вопросам гражданства Приднестровской Молдавской Республики;
     б)  Проверяют факторы и документы, предстваленные в обоснование
заявлений  и  ходатайств  по  вопросам  гражданства  Приднестровской
Молдавской Республики;
     в)  Направляются  ходатайства  по вопросам гражданства вместе с
соответствующими  документами в комиссию по вопросам гражданства при
Президенте Приднестровской Молдавской Республики;
     г)  Определяют  принадлежность  лиц,  постоянно  проживающих за
пределами   Приднестровской   Молдавской  Республики  к  гражданству
Приднестровской Молдавской Республики;
     д)  Ведут  учет  граждан Приднестровской Молдавской Республики,
постоянно   проживающих   за  пределами  Приднестровской  Молдавской
Республики;
     е) По заявлениям заинтересованных лиц, постоянно проживающих за
пределами   Приднестровской   Молдавской   Республики,  осуществляют
регистрацию приобретения или прекращения гражданства Приднестровской
Молдавской  Республики  в  предусмотренных  Законом  Приднестровской
Молдавской Республики "гражданстве" случаях.
     Порядок   подачи   и   рассмотрения   документов   по  вопросам
     ---------------------------------------------------------------
гражданства Приднестровской Молдавской Республики
-------------------------------------------------
     Порядок подачи заявления и ходатайства
     --------------------------------------
     а) Заявления по вопросам гражданства подаются соответственно на
имя  Президента  Приднестровской  Молдавской Республики через органы
внутренних  дел  по месту постоянного жительства заявителя, а лицами
постоянно    проживающими    за   границей   через   соответствующие
дипломатические учреждения Приднестровской Молдавской Республики;
     б)   Ходатайства   по  вопросам  гражданства  подаются  на  имя
Президента   Приднестровской   Молдавской  Республики  через  органы
внутренних  дел  по  месту  жительства  заявителя, а лицам постоянно
проживающим  за  пределами  Приднестровской  Молдавской  Республики,
через  дипломатические   представительтва  и  косульские  учреждения
Приднестровской Молдавской Республики;
     в) Лицо,  приобретающее  гражданство Приднестровской Молдавской
Республики  и  состоящее  в гражданстве другого государства, обязано
приложить    к    своему   заявлению   или   ходатайству   документ,
подтверждающий прекращение прежнего гражданства данного лица;
     Форма заявления и ходатайства
     -----------------------------
     а)  Заявления  и ходатайства по вопросам гражданства подаются в
письменном  виде.  Согласия  заинтересованных  лиц  на приобретение,
прекращение,  сохранение  или  изменение  гражданства  должно  иметь
письменную   форму.   Подпись  под  этим  документом  удостоверяется
нотариально.
     Ходатайство    в   отношении   лиц,   не   достигших   14   лет
рассматривается    по    просьбе    их    законных   представителей,
удостоверенной нотариально.
     Подписи    граждан   Приднестровской   Молдавской   Республики,
проживающих за ее пределами, могут  удостоверяться  дипломатическими
представительствами  или  консульскими  учреждениями Приднестровской
Молдавской Республики.
     При  подаче  заявлений  о приеме в  гражданство Приднестровской
Молдавской  Республики,  восстановлении  в гражданстве или выхода из
него  детей  в  возрасте  от  14  до 18 лет обязательно их согласие,
которое  должно  быить  выражено  в  письменной форме и удостоверено
нотариально,   а   за   границей   -   удостоверено  дипломатическим
представительством   или  консульским   учреждением  Приднестровской
Молдавской Республики.
     При подаче  ходатайства о выходе из гражданства Приднестровской
Молдавской Республики несовершеннолетнего ребенка, один из родителей
которого остается гражданином Приднестровской Молдавской Республики,
должно  быть  представлено также заявление этого родителя, в котором
выражено   его   отношение   к   выходу   ребенка   из   гражданства
Приднестровской  Молдавской  Республики. Такое заявление должно быть
удостоверено    нотариально,    а   за   границей   -   удостоверено
дипломатическим  представительством  или   консульским   учреждением
Приднестровской Молдавской Республики.
     Если заявитель не может подписать заявление или  ходатайство по
неграмотности или в силу  своих  физических  недостатков, оно по его
просьбе  подписывается другим лицом, о чем делается  соответствующая
нотариальная  запись.  За   пределами   Приднестровской   Молдавской
Республики   такая  запись  в  заявлении  или  ходатайстве  делается
дипломатическим   представительством  или  консульским   учреждением
Приднестровской Молдавской Республики.
     Порядок оформления заявления или ходатайства.
     ---------------------------------------------
     а) Оформление заявления или ходатайства по вопросам гражданства
Приднестровской    Молдавской    Республики   производится   органом
внутренних   дел  Приднестровской  Молдавской  Республики  по  месту
постоянного  жительства  при  личном  обращении  заявителя,  а  если
заявитель   постоянно   проживает   за   пределами   Приднестровской
Молдавской    Республики    -    соответствующими   дипломатическими
представительствами или консульским учреждением;
     б)  При  наличии  надлежащим  образом  оформленных  документов,
удостоверяющих  невозможность  личного  обращения  заявителя,  орган
внутренних  дел,  дипломатическое  представительство или консульское
учреждение  Приднестровской  Молдавской  Республики обязаны оформить
материалы  о  гражданстве  по заявлению или ходатайству, переданному
через  другое  лицо,  либо  направленному  по  почте.  В этом случае
подпись  под  заявлением  или  ходатайством должна быть удостоверена
нотариально;
     в) При  выдаче  заявлений и  ходатайств по вопросам гражданства
Приднестровской  Молдавской  Республики уплачивается государственная
пошлина.  Малообеспеченные лица освобождаются полностью или частично
от уплаты государственной пошлины;
     г)   Органы,  производящие  оформление  заявлений  по  вопросам
гражданства,   составляют   по  ним  мотивированные  заключения  или
представления.
     Заключения   или   представления  направляются  в  Комиссию  по
вопросам гражданства.
     Срок подачи заявления и ходатайства
     -----------------------------------
     а)  Срок  рассмотрения  заявлений  не  должен  превышать  шести
месяцев, а ходатайства - девяти месяцев;
     б)    Срок    подачи    заявления   по   вопросам   гражданства
Приднестровской  Молдавской  Республики, пропущенный по уважительной
причине  может  быть  по просьбе заявителя восстановлен комиссией по
вопросам  гражданства  при  Президенте  Приднестровской   Молдавской
Республики.
     Выдача паспортов граждан Приднестровской Молдавской Республики
     --------------------------------------------------------------
     Лицам, еоторые  приобрели в  установленном порядке  гражданство
Приднестровской    Молдавской    Республики,   органами   управления
внутренних   дел,  дипломатическими  или  консульскими  учреждениями
вручаются паспорта гражданина Приднестровской Молдавской Республики.
В  документах  детей  не  достигших  16  лет,  делается запись об их
принадлежности к гражданству Приднестровской Молдавской Республики.
     Контроль за исполнением решений по вопросам гражданства
     -------------------------------------------------------
     Контроль  за  исполнение  решений  осуществляется  комиссией по
вопросам  гражданства  при  Президенте   Приднестровской  Молдавской
Республики, а также другими органами.

Отформатировано: Кабанец Т.Н. старший оператор, тел. 5-20-17, ГП ГВЦ